
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

GABINETTO DEL SINDACO 

REG. DET. DIR. N. 311 / 2023
Prot. corr.  GAB – 11/2/30/15  – 2022   (289)

OGGETTO:  Affidamento  del  servizio  di  allestimento  bagni  chimici  in  occasione  della 
Commemorazione  del  “Giorno  del  Ricordo”  presso  il  monumento  Foiba  di 
Basovizza dd. 10 febbraio 2023.  Spesa € 549,00.- Iva inclusa. CIG Z7B39C0B8D.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che ogni anno in occasione del 10 febbraio - Giorno del Ricordo il Gabinetto del 
Sindaco, in collaborazione con altri Enti, Associazioni, Istituzioni, organizza la cerimonia solenne presso 
la Foiba di Basovizza, Monumento Nazionale e quest'anno, come di consueto, prevede  alle ore 10.30 
l'inizio della cerimonia solenne celebrativa e la funzione religiosa alla presenza della massime autorità 
cittadine;

considerato che per tale importante e ricorrente evento, come di consueto si prevede una 
notevole affluenza di pubblico in particolare costituito da persone anziane oltre ad una rappresentanza di 
Alpini provenienti da ogni parte d'Italia e di un cospicuo numero di studenti; 

tenuto conto, a proposito del previsto notevole afflusso di pubblico e autorità e per tutelare la 
sicurezza dei partecipanti, che si è provveduto, ad avere a disposizione in prossimità del Monumento 
nazionale un'ambulanza con soccorso di base per l'intera durata della celebrazione per cui si inoltrata, 
analogamente allo scorso anno, all'Azienda Sanitaria una richiesta di presidio sanitario mobile che sarà 
presente mezz'ora prima della cerimonia di inizio e attenderà il deflusso delle persone  per cui presterà  
servizio per circa due ore;

ritenuto necessario, vista la sopracitata notevole affluenza di pubblico e tenuto conto che alla 
medesima celebrazione è probabile che partecipino autorità nazionali per i quali si rende necessario 
riservare l'utilizzo dei servizi igienici presenti nel sito,  di implementare il numero dei bagni disponibili in  
loco con l'allestimento di ulteriori 3 bagni chimici di cui 1 per persone disabili, che verranno posizionati 
nelle adiacenze del Monumento nazionale;

visto che il valore contrattuale è inferiore alla soglia di € 5.000,00.- IVA esclusa previsto dall'art. 

Responsabile del procedimento: Il Direttore Generale dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: La Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa 

Turinetti 

Tel: 0406754425 E mail:maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  311 / 2023



Pag. 2 / 4

1, comma 130 della legge di bilancio 2019 (l. n. 145/2018) e permette alle Pubbliche Amministrazioni 
l'acquisizione di forniture di beni e servizi senza l'obbligo di ricorrere all'utilizzo del mercato elettronico;

preso atto inoltre che per tale fornitura, nel rispetto delle norme che regolano gli acquisti di 
beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni, nonché l'esiguità dell'importo considerato, consentono il 
ricorso alle procedure previste dal D.Lgs. n. 50/2016, “Codice degli Appalti”, art. 36;

ritenuto che, alla luce della modalità di individuazione dei contraenti e degli importi di spesa, nel 
rispetto  dei  principi  di  cui  al  D.  Lgs.  50/2016,  sia  possibile  procedere  all'affidamento  diretto  della 
fornitura di cui trattasi, previo esperimento di indagine di mercato;

considerato che sono stati sentiti tre fornitori specializzati in wc chimici presenti sul territorio 
regionale e che dalle medesime sono pervenuti all'Amministrazione i seguenti preventivi di spesa per la 
fornitura in argomento: 

precisato, a tale proposito, che sono stati interpellati i seguenti operatori economici: 
• Italnolo via Pietraferrata 1/A Trieste P. I. 00972210116; 
• Ispef Servizi Ecologici via Peperate 25/B Azzano Decimo (PN) P.I. 01477630931; 
• Sebach S.p.A. Via Fiorentina, 109 50052 Certaldo (FI) P.I. 03912150483 - concessionario 
di zona Italspurghi Ecologia s.r.l. via J. Ressel n. 2 San Dorligo della Valle (TS) P.I. 
00310550322;

dato atto che sono pervenute le seguenti offerte:
• Sebach S.p.A. / Italspurghi Ecologia s.r.l. € 549,00.- (IVA inclusa);
• Ispef Servizi Ecologici € 585,60.- (IVA inclusa)

ritenuto pertanto di affidare alla ditta Sebach S.p.A. Via Fiorentina, 109 50052 Certaldo (FI) P.I. 
03912150483 - concessionario di zona Italspurghi Ecologia s.r.l. via J. Ressel n. 2 San Dorligo della Valle 
(TS) P.I. 00310550322 il servizio di allestimento di n. 3 wc chimici di cui 1 per disabili per l'importo di € 
450,00.- IVA esclusa per un importo complessivo pari ad € 549,00.- IVA inclusa;

verificata la  regolarità  del  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  e  l'assenza  di 
segnalazioni di irregolarità nel casellario ANAC;

richiamata inoltre  la  Deliberazione  Consigliare  n.  58  dd.  19/12/2022  immediatamente 
eseguibile, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2023 e il Bilancio Pluriennale 2023-
2025 nonché l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023-
2025;

vista la Determinazione Dirigenziale n. 3891/2022 della Direzione Generale con la quale è stato 
conferito l'incarico di Posizione Organizzativa Coordinamento Amministrativo Gabinetto del Sindaco 
per il periodo 01.11.2022 fino al 31/12/2023;

ritenuto quindi necessario impegnare l'importo complessivo  pari ad € 549,00.- (IVA inclusa) sul 
cap. 24010 Eventi, Pubblicità e Trasferte per il Gabinetto del Sindaco, c.cto DX000, c.el. C0000, p.f. 
U.1.03.02.02.005;

Responsabile del procedimento: Il Direttore Generale dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: La Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa 

Turinetti 

Tel: 0406754425 E mail:maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  311 / 2023



Pag. 3 / 4

dato atto che la presente fornitura è stata identificata dal sistema SIMOG dell'ANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione) con il numero di CIG Z7B39C0B8D; 

dato atto
• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000e s.m.i. -TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e successivi dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di Stabilità 2016);
• che la spesa in argomento verrà a scadenza nel 2023;
• che il cronoprogramma per la spesa in argomento è previsto nel 2023;

visti gli artt. 107  e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l’art. 131 del vigente Statuto 
Comunale relativamente alla competenza all’adozione dell’atto;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa

DETERMINA

per le motivazioni meglio esplicate in premessa, 
1. di 
approvare la spesa di € 549,00.- (IVA inclusa) relativa all'allestimento di 3 bagni chimici di cui 1 
per persone disabili;

2. di affidare il 
servizio  in  argomento  alla  ditta  Sebach  S.p.A.  Via  Fiorentina,  109  50052  Certaldo  (FI)  P.I. 
03912150483 - concessionario di zona Italspurghi Ecologia s.r.l. via J. Ressel n. 2 San Dorligo della 
Valle (TS) P.I. 00310550322;

3. di dare atto
 a) che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di  bilancio”,  introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  1 della 
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
 b) che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023;

4. che  il 
cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto nel 2023;

5. di 
impegnare la spesa complessiva di euro 549,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 24010 EVENTI, PUBBLICIT  ﾀ E 
TRASFERTE PER IL 
GABINETTO DEL  SINDACO

02640 U.1.03.02.02.005 00009 09001 N 549,00 2023:549,00

Responsabile del procedimento: Il Direttore Generale dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: La Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa 

Turinetti 

Tel: 0406754425 E mail:maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  311 / 2023



Pag. 4 / 4

6. di 
autorizzare il  Servizio  Finanziario  e Tributi,  Ufficio  Entrate e Spese Correnti  ad  effettuare il  
pagamento delle note contabili/fatture che perverranno allo scrivente Servizio, risultate conformi 
alle prestazioni ricevute.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Il Direttore Generale dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: La Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa 

Turinetti 

Tel: 0406754425 E mail:maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  311 / 2023



 Atto n. 311 del 03/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TURINETTI DI PRIERO MARIA LUISA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/02/2023 16:18:33


